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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se věnuje problematice systémů vhodných pro enkapsulaci

aktivních látek, jako jsou lipozomy, niozomy, transferzomy, emulze a micely. Důraz je dále

kladen na charakteristiku polymerních povrchově aktivních látek a jejich micelární

parametry, s ohledem na poloxamery použité v experimentální části.

Praktická část předložené práce se zabývá přípravou a studiem poloxamerních nosičů na bázi

vybraných polymerních tenzidů P188, P184 a P407 s obsahem aktivních látek thymolu,

eugenolu a kurkuminu. Pozornost je soustředěna na hodnocení fyzikálně-chemických

vlastností, stability připravených systémů a v neposlední řadě na studium kinetiky

uvolňování zmíněných fenolických aktivních látek v závislosti na použitém typu nosiče,

resp. jejich kombinací.

Klíčová slova: aktivní látky, enkapsulace, fenolické sloučeniny, kinetika uvolňování,

poloxamer, polymerní micely, povrchově aktivní látky

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis is devoted to the issue of systems suitable for

encapsulation of active ingredients, such as liposomes, niosomes, transferzomes, emulsions

and micelles. Emphasis is also placed on the characteristics of polymeric surfactants and

their micellar parameters, with respect to the poloxamers used in the experimental part.

The practical part of the presented work deals with the preparation and study of poloxameric

carriers based on selected polymeric surfactants P188, P184 and P407 containing the active

ingredients thymol, eugenol and curcumin. Attention is focused on the evaluation of

physicochemical properties, stability of prepared systems and last but not least on the study

of the release kinetics of the mentioned phenolic active substances, depending on the type

of carrier used, or their combinations.

Keywords: active ingredients, encapsulation, phenolic compounds, release kinetics,

poloxamer, polymer micelles, surfactants
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ÚVOD

Enkapsulace aktivních látek je v posledních letech rozsáhle studována, zejména z důvodu

zvýšení stability a prevence proti nežádoucím vnějším vlivům a degradačním

mechanismům. Jako aktivní látky lze pro inkorporaci do vhodné matrice využít různá léčiva,

vitamíny a esenciální oleje. V kosmetickém průmyslu se pro solubilizaci nejčastěji využívají

humektanty, emolienty, antioxidanty, konzervační látky a parfemační činidla. Jako nosiče

mohou sloužit například lipozomy, niozomy, pevné lipidové nanočástice, nanostrukturované

lipidové nosiče nebo právě micely tvořené molekulami amfifilních povrchově aktivních

látek.

V tomto ohledu jsou jako potenciální nosiče aktivních molekul intenzivně studovány

micelární agregáty tvořené polymerními povrchově aktivními látkami. Díky jejich struktuře

vykazují řadu významných vlastností, jako jsou nízké kritické micelární koncentrace a

vysoká solubilizační kapacita. Z těchto důvodů mají zmíněné systémy širokou škálu využití

v různých odvětvích, jako je například kosmetický, potravinářský a farmaceutický průmysl.

V předložené diplomové práci byly využity kombinace neionických poloxamerů s různými

molekulovými hmotnostmi i hydrofilitou, P188, P184 a P407, u nichž byly sledovány jejich

micelární charakteristiky. Následně byly připraveny a charakterizovány systémy

jednotlivých poloxamerů a jejich směsí s obsahem aktivních látek thymolu, eugenolu a

kurkuminu.

Cílem práce bylo sledovat vliv složení nosičů a typů aktivních látek na fyzikálně-chemické

vlastnosti roztoků, stabilitu, a zejména pak na kinetiku uvolňování fenolických aktivních

látek pomocí dialyzační metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOSIČE AKTIVNÍCH LÁTEK

Nosiče aktivních látek slouží k ukotvení a následné přepravě účinné látky za řízených

podmínek na požadované místo dodání. Existuje mnoho typů nosičů, které jsou rozděleny

na vezikulární systémy (lipozomy, niozomy a transferzomy), emulze (mikroemulze a

nanoemulze) a dále systémy obsahující mikročástice a nanočástice. Nosné systémy slouží

jako ochrana aktivní látky vůči vnějším podmínkám (světlo, teplo, kyslík a degradace), čímž

se zvyšuje její stabilita. Dochází ke zlepšení tokových vlastností produktu, což usnadňuje

manipulaci a skladování [1].

1.1 Lipozomy

Lipozomy jsou známy od poloviny 60. let minulého století, v dnešní době jsou aplikovány

v celé řadě odvětví, jako je například potravinářský, kosmetický a farmaceutický průmysl.

Lipozomy jsou koloidní duté sférické vezikuly určené k cílenému dodání aktivních látek.

Sestávají se z jedné nebo více lipidových dvojvrstev, oddělenými vodou nebo vodným

pufrem. Hlavní strukturní složkou lipozomů jsou fosfolipidy, jejichž nejznámějším

zástupcem je lecitin [1].

Lipozomy jsou výhodné pro zapouzdření a podávání různých bioaktivních sloučenin kvůli

jejich biokompatibilitě, biologické rozložitelnosti a nízké toxicitě. Navzdory jejich

hydrofilnímu jádru pojmout hydrofobní, hydrofilní nebo amfifilní molekuly. Hydrofobní

molekuly jsou zachyceny mezi lipidovou dvojvrstvou, zatímco hydrofilní složky mohou být

zapouzdřeny v jádru. Amfifilní molekuly zůstávají na rozhraní lipid/voda podle jejich afinity

ke složkám lipozomu [1], [2], [3].

Vlastnosti lipozomů jsou většinou závislé na složení lipidů, povrchovém náboji, velikosti a

způsobu přípravy. Podle velikosti a typu struktury lze lipozomy dělit na (Obr. 1):

− Malé unilamelární vezikuly (SUV): 20 až 10 nm, tyto vezikuly jsou nejmenší možné

lipozomy, po fyzikálně-chemické stránce jsou relativně nestabilní z důvodu

vysokého stupně deformace fosfolipidové membrány.

− Velké unilamelární vezikuly (LUV): ˃ 100 nm, vzhledem k většímu průměru mají

tyto vezikuly nízké membránové napětí a větší stabilitu. Slouží jako modely

přirozených biologických membrán.

− Multilamelární vezikuly (MVL): ˃ 500 nm, obsahují více lamel, což zapříčiňuje

zpomalené uvolňování enkapsulované aktivní látky.
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− Multivezikulární vezikuly (MW): ˃ 1000 nm, v nichž může být enkapsulováno více

menších vezikul [1], [2].

Obrázek 1: Typy vezikul v závislosti na velikosti a lamelaritě [4]

Pro efektivní zapouzdření léčiva hraje důležitou roli velikost, složení a supramolekulární

organizace lipozomu. V případě aplikací pro dodávání léčiv se požadovaná velikost

lipozomu pohybuje mezi 50 a 200 nm.

Tvorba lipozomů probíhá spontánně při disperzi lipidových molekul ve vodné fázi za vzniku

vezikul. Lipozomy lze připravit pomocí široké škály metod, které ovlivňují lipozomové

charakteristiky, jako je velikost, lamelarita a účinnost zapouzdření. Lze využít například

metody mechanické dispergace, které zahrnují hydrataci lipidového filmu, mikroemulgaci,

sonikaci, metodu French press, vytlačování membrány, sušené rekonstituované vezikuly a

metodu zmrazení a rozmrazení. Dále se využívají metody dispergace v rozpouštědle, které

zahrnují metodu vstřikování ethanolu, metodu infúze etheru, dvojitou emulgaci a odpařování

v reverzní fázi [4].

1.1.1 Metoda hydratace suchého fosfolipidového filmu

Obecný způsob přípravy touto metodou spočívá v rozpuštění lipidu v organickém

rozpouštědle. Rozpouštědlo se následně odpaří na rotační odparce a zanechá na stěně nádoby

tenký film. Dále je přidán vodný roztok léčiva. V prvním postupu je směs míchána za vzniku

multilamelárních vezikul a poté sonikována, přičemž vznikají SUV. Ve druhém postupu se

směs podrobí působení ultrazvuku a dochází k odpaření rozpouštědla, čímž vznikají LUV.

Po vytlačení se vytvoří SUV. Léčiva látka může být zabudována do vodného roztoku nebo

pufru, pokud je ve vodě rozpustná. Pokud je aktivní látka hydrofobní, může být

inkorporována v organickém rozpouštědle [5].
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1.1.2 Extruze

U této metody je zmenšována velikost vezikul průchodem přes polykarbonátové membrány

o definované velikosti pórů, obvykle v rozmezí 100 až 1000 nm. Tuto metodu lze použít ke

zpracování LUV i MLV [5].

1.1.3 Sonikace


[…]


uvolňování vybraných aktivních fenolických sloučenin.

V první části práce byly charakterizovány micelizační parametry připravených kombinací

poloxamerů pomocí tenziometrického měření. Stanovené hodnoty kritických micelárních

koncentrací při 25 ˚C (CMCP188:P184 = 0,02 mM, CMCP188:P407 = 0,01 mM,

CMCP184:P407 = 0,01 mM) prokázaly pozitivní efekt kombinací poloxamerů. Příznivý vliv

připravených směsných micel lze vyhodnotit i z dalších micelárních parametrů, jako jsou

hodnoty adsorpce na rozhraní plochy, kterou na rozhraní zaujímá jedna molekula povrchově

aktivní látky a také Gibbsovy micelizační energie, která byla ve všech případech významně

záporná (v rozmezí od –6400 do –8000 kJ/mol).

Měření velikosti částic bylo provedeno ihned po přípravě vzorků a po 3 měsících skladování

při 4 ˚C. Z naměřených dat bylo zřejmé, že v případě systémů bez aktivních látek byly menší

částice pozorovány u kombinací poloxamerů, s výjimkou P407, který obsahoval částice

v průměru okolo 80 nm. Obecně nejmenší částice byly zaznamenány u směsi P188:407

s obsahem thymolu, naopak největší (přes 900 nm) u vzorku P188 s kurkuminem. Co se týká

distribuce velikostí, ve většině případů došlo v důsledku enkapsulace aktivních látek do

poloxamerních částic ke změně charakteru systému z multi na monomodální. Po uplynutí

doby skladování u většiny vzorků došlo ke zvětšení velikosti částic bez ohledu na fakt, zda

se jednalo o prázdné micely, nebo částice s obsahem aktivních látek. V rámci posouzení

stability bylo provedeno i vizuální hodnocení vzorků, které prokázalo vyšší stabilitu systémů

s obsahem aktivní látky thymol a eugenol v porovnání s částicemi s inkorporovaným

kurkuminem.

Měřením zeta potenciálu byly získány záporné hodnoty, a to bez ohledu na to, zda se jednalo

o poloxamerní částice bez či s přítomností aktivních látek.

Podstatnou část diplomové práce představovala studie kinetiky uvolňování aktivních látek,

která byla prováděna dialyzační metodou v prostředí fosfátového pufru. Data byla

zpracována pomocí modelu dle rovnice 1. řádu. Výsledky ukázaly odlišné profily

uvolňování, stejně jako maximální kumulativní množství v závislosti na vybrané aktivní

sloučenině. V případě směsných micel s obsahem thymolu a eugenolu došlo ke snížení
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rychlosti kinetiky uvolňování, v porovnání s agregáty tvořenými jednotlivými poloxamery.

Tento trend nebyl potvrzen u vzorků s kurkuminem. Navíc byly na křivce závislosti

kumulativní koncentrace na čase pozorovány dvě fáze, kdy během prvních dvou dní došlo

k uvolnění pouze nepatrného množství kurkuminu s následným ustálením. Následně byl

ovšem zaznamenán významný nárůst koncentrace aktivní látky, který se neustálil ani po

215 hodinách. Lze předpokládat, že po zmíněné době (cca 50 hodin) mohlo dojít

k zásadnější deformaci nosného polymerního materiálu, což vedlo k uvolnění většího

množství kurkuminu do prostředí. Účinnost enkapsulace thymolu do micel poloxamerů byla

potvrzena prostřednictvím doplňujícího experimentu v podobě diskové difuzní metody.

Závěrem lze shrnout, že byly připraveny a charakterizovány poloxamerní částice, které

vykazují, v závislosti na charakteru použitého poloxameru nebo jejich směsí, dostatečnou

fyzikální stabilitu. Připravené systémy by mohly být využity například v potravinářském,

kosmetickém či farmaceutickém průmyslu za účelem řízeného transportu aktivních látek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SUV Malé unilamelární vezikuly

LUV Velké unilamelární vezikuly

MVL Multilamelární vezikuly

MW Multivezikulární vezikuly

O/V Emulze typu ve vodě

V/O Emulze voda v oleji

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

EIP Inverzní bod emulze

PIT Teplota fázové inverze

SLN Pevné lipidové nanočástice

NLC Nanostrukturované lipidové nosiče

CMC Kritická micelární koncentrace

CPP Kritický agregační parametr

DLS Dynamic Light Scattering

PAL Povrchově aktivní látka

resp. Respektive

tzn. To znamená

PEG Poly(ethylenglykol)

EO Ethylenoxidu

PEO Poly(ethylenoxid)

PPO Poly(propylenoxid)

PPG Poly(propylenglykol)

CMT Fixní koncentrace polymeru

LLC Lyotropní tekuté krystaly

resp. Respektive
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PEG Poly(ethylenglykol)

EO Ethylenoxidu

PEO Poly(ethylenoxid)

PPO Poly(propylenoxid)

PPG Poly(propylenglykol)

CMT Fixní koncentrace polymeru

LLC Lyotropní tekuté krystaly

tzv. Tak zvaně

atd. A tak dále

V/O/V Emuze typu voda v oleji ve vodě

k. Kyselina

EA Kyselina elagová

HPMCP Hydroxylpropylmethylcelulózový ftalát

XRD X-Ray Diffraction

UV-VIS Ultrafialovo-viditelná

FT-IR Infračervená

PEG-DSPE Polyethylenglykol-distearoylfosfatidylethanolamin

EC Escherichia coli

SA Staphylococcus aureus

MHA Mueller Hinton Agar

Cur-PF Kurkumin naplněný smíšenými micelami

SDS Dodecylsulfát sodný

PCL Pluronický/poly(ε-kaprolakton)

PBS Fosfátem pufrovaný fyziologický roztok (Phosphate Buffered Saline)
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