Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Šmédková Jana

Studijní program: N0711A130011 Biomateriály a kosmetika

Studijní obor: Biomateriály a kosmetika

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:

Příprava poloxamerních částic s obsahem fenolických sloučenin

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:
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Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Jany Šmédkové zpracovává aktuální téma nosičů určených pro
postupné uvolňování aktivních látek. Konkrétně se jednalo o částice na bázi polymerních
povrchově aktivních látek, které jsou v současnosti hojně využívány pro uvolňování léčiv. Byla
sledována stabilita připravených systémů a kinetika uvolňování vybraných fenolických sloučenin.
V rámci literární rešerše na dané téma Jana prokázala schopnost orientovat se v cizojazyčné
literatuře. Při realizaci experimentální části pracovala se zájmem a zpracování výsledků prováděla
zodpovědně, zejména oceňuji pečlivou práci na vyhodnocení testů kinetiky uvolňování
prostřednictvím příslušných rovnic.

Jako vedoucí mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny, použitá literatura byla řádně citována a
při kontrole plagiátorství v systému Thesis.cz práce prošla s nulovou shodou. Práci mohu tedy
doporučit k obhajobě s hodnocením A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou
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